
2022학년도

남원용성고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.23)

(2차추경예산)

남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 1,732,791,000

제2022학년도 남원용성고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각  882,362,000원”을 “세입·세출 각각  1,732,791,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원용성고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,732,791 882,362 850,429 96.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,219 76,456 4.4

학생복지/교육격차 해소 183,065 433,851 25

기본적 교육활동 156,921 320,155 18.4

선택적 교육활동 204,574 330,812 19

교육활동 지원 250,580 294,478 16.9

학교 일반운영 15,325 276,969 15.9

학교 재무활동 -2,255 70 0

이전수입 지방자치단체이전수입 33,080 49,920 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 800,443 1,605,070 92.6

이전수입 기타이전수입 11,100 11,100 0.6

자체수입 학부모부담수입 5,373 46,238 2.6

자체수입 행정활동수입 433 9,328 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,135 0.6

3김완태 2022년 09월 25일 19시 09분 43초 전라북도교육청 남원용성고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,666,090 821,467 844,623

1.지방자치단체이전수입 49,920 16,840 33,080

1.교육경비보조금 49,920 16,840 33,080

1.기초지방자치단체전입금 49,920 16,840 33,080

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 49,920 16,840 33,080
(성립전_2추)명장육성지원사업[보] : 

33,080,000원*1회=
33,080,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,605,070 804,627 800,443

1.교육비특별회계전입금수입 1,605,070 804,627 800,443

1.교육비특별회계전입금 1,605,070 804,627 800,443

1.학교운영비전입금 537,412 541,328 -3,916 학교기본운영비 : -3,916,000원 * 1교 = -3,916,000

2.목적사업비전입금 1,067,658 263,299 804,359
(성립전_2추)무상급식비지원 : 46,273,000원 *

 1교 =
46,273,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비[목] : 

20,218,000원 * 1교 =
20,218,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비[목] : 

26,418,000원 * 1교 =
26,418,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비[목] : 

27,392,000원 * 1교 =
27,392,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비[목] : 

13,598,000원 * 1교 =
13,598,000

(성립전_2추)특수행정실무사 법정부담금[목] :

 1,356,000원 * 1교 =
1,356,000

(성립전_2추)특수행정실무사 맞춤형복지비[목]

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 4,490,000원 

* 1교 =
4,490,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

626,000원 * 1교 =
626,000

(성립전_2추)육성종목운영비(교통비포함) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)기숙사학생급식비지원 : 

5,078,000원 * 1교 =
5,078,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

7,219,000원 * 1교 =
7,219,000

(성립전_2추)순회(겸임)교사운영 : 3,280,000

원 * 1교 =
3,280,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원 : 

699,000원 * 1교 =
699,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 11,334,000원 * 1교 =
11,334,000

(성립전_2추)2022년특수교육대상학생방과후학

교운영비 : 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_2추)중등정원외기간제교사인건비 : 

2,371,000원 * 1교 =
2,371,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)NCS교육과정기반직업계고학점제운

영비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)직업계고학점제선도학교운영 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_2추)직업계고실험실습실안전보건관리

개선지원 : 12,231,000원 * 1교 =
12,231,000

(성립전_2추)남원교육협력지구(혁신교육특구사

업) : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구(혁신교육특구사

업) : 1,314,000원 * 1교 =
1,314,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)2022년학습자중심활동공간(교과교

실제)운영학교운영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 1,569,000원 * 1

교 =
1,569,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 860,000원 * 1교 

=
860,000

(성립전_2추)특성화고혁신지원사업 : 

220,000,000원 * 1교 =
220,000,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

12,456,000원 * 1교 =
12,456,000

(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원(취업준비

금지급) : 46,000,000원 * 1교 =
46,000,000

(성립전_2추)산림자원및생태환경조성사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)전북영농학생축제참가지원 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_2추)전문계고실험실습기자재확충및여

건개선 : 87,500,000원 * 1교 =
87,500,000

(성립전_2추)상담실리모델링지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 1,376,000

원 * 1교 =
1,376,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비(5월) : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)더바짝고등학교꿈맞춤진로프로그

램 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)직업계고현장실습운영지원 : 

14,250,000원 * 1교 =
14,250,000

(성립전_2추)직업계고현장실습안전지원 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)하계 육성종목 강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)전국영농학생전진대회운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)전국체육대회대비훈련장비구입비

 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)2022 제16회 전북과학축전 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 전라북도 대

표선수 훈련비 교부 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2022학년도 학교운동부지도자 상

반기 정기상여금 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,260,000원 * 1교 =
14,260,000

(성립전_2추)교과교실제환경조성기자재구입비

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_2추)장애학생맞춤형일자리및취업지원

 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

3.기타이전수입 11,100 0 11,100

1.기타공공이전수입 11,100 0 11,100

1.기타공공지원금 11,100 0 11,100

1.기타공공지원금 11,100 0 11,100
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 100,000원*1

교=
100,000

(성립전_2추)한국산업인력공단과정평가형교육

훈련과정지원금 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

2.자체수입 55,566 49,760 5,806

1.학부모부담수입 46,238 40,865 5,373

1.수익자부담수입 46,238 40,865 5,373

1.급식비 42,494 40,865 1,629

1.급식비 40,865 40,865 0

2.우유급식비 1,629 0 1,629 (성립전_2추)우유급식비 : 1,629,000원*1회= 1,629,000

2.졸업앨범비 3,744 0 3,744

1.졸업앨범비 3,744 0 3,744 (성립전_2추)졸업앨범비 : 48,000원*78부= 3,744,000

2.행정활동수입 9,328 8,895 433

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 9,228 8,795 433

1.이자수입 1,533 1,500 33

1.이자수입 1,533 1,500 33 예금이자 수입 : 32,320원*1회= 33,000

2.기타행정활동수입 7,695 7,295 400

1.기타행정활동수입 7,695 7,295 400 식생활관 폐식용유 : 300,000원*1식= 300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 11,135 11,135 0

1.전년도이월금 11,135 11,135 0

1.순세계잉여금 11,135 11,135 0

1.순세계잉여금 11,135 11,135 0

1.순세계잉여금 11,135 11,135 0

세입합계 1,732,791 882,362 850,429

7김완태 2022년 09월 25일 19시 09분 43초 전라북도교육청 남원용성고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,456 34,237 42,219

1.기타 교직원보수 70,316 28,097 42,219

1.교직원대체인건비 70,316 28,097 42,219

1.기간제교원인건비 70,316 28,097 42,219

1.기간제교원인건비 70,316 28,097 42,219
(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비

[목] : 3,706,000원*6월=
22,236,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 정근수당

 : 1,124,000원*1회=
1,124,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 391,000원*6월=
2,346,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금[목] :

 12,456,000원*1교=
12,456,000

(성립전_2추)취업전담 기간제교원 성과상

여금[목] : 2,371,000원*1교=
2,371,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 명절휴가비

[목] : 1,685,920원*1회=
1,686,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,140 6,140 0

1.교직원역량강화 5,140 5,140 0

1.자율연수 5,140 5,140 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 433,851 250,786 183,065

1.급식 관리 266,317 158,933 107,384

1.학교급식운영 266,317 158,933 107,384

1.조리원인건비 71,791 24,774 47,017

1.무기계약직원인건비 71,791 24,774 47,017
(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 

1,860,000원*3명*3월=
16,740,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 380,200

원*1교=
381,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 

7,366,000원*3월=
22,098,000

(성립전_2추)급식종사자 법정부담금 : 

2,128,000원*1회=
2,128,000

(성립전_2추)급식종사자 법정부담금 : 

740,000원*3월=
2,220,000
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(성립전_2추)급식종사자 정기상여금(목) :

 450,000원*3명=
1,350,000

(성립전_2추)급식종사자 명절휴가비(목) :

 700,000원*1회*3명=
2,100,000

2.급식재료구입비 163,559 116,770 46,789

1.급식용식재료비 163,559 116,770 46,789 (성립전_2추)식품비 : 41,673,000원*1회= 41,673,000

(성립전_2추)식품비 : 4,490,000원*1회= 4,490,000

(성립전_2추)식품비 : 626,000원*1회= 626,000

3.우유급식비 1,629 0 1,629

1.우유급식비 1,629 0 1,629
(성립전_2추)우유급식비[수익자부담금] : 

1,629,000원*1회=
1,629,000

4.급식운영비 29,338 17,389 11,949

1.일반수용비 14,369 12,139 2,230
(성립전_2추)급식 일반소모품비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비

[목] : 130,000원*1회=
130,000

2.연료비 7,750 5,250 2,500
(성립전_2추)급식 LPG사용료 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

3.비품구입비 7,219 0 7,219
(성립전_2추)학교급식기구구입비[목] : 

7,219,000원*1회=
7,219,000

2.기숙사 관리 29,167 21,660 7,507

1.기숙사운영 29,167 21,660 7,507

1.기숙사운영비 29,167 21,660 7,507

1.일반수용비 1,300 1,200 100 청소용역비 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 2,429 0 2,429
(성립전_2추)기숙사가스요금[목] : 15,382

원*17명*6개월=
1,569,000

(성립전_2추)기숙사가스요금[목] : 16,862

원*17명*3개월=
860,000

3.교육운영비 25,438 20,460 4,978 의료용 소모품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)기숙사학생급식비[수익자부담

금+목] : 63,475원*16명*5개월=
5,078,000

3.보건관리 59,733 42,386 17,347

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,422 15,122 17,300

1.학생건강검사 2,955 3,165 -210

1.학생복지비 2,955 3,165 -210 정서행동특성검사 : -210,000원*1회= -210,000

2.보건실운영 28,167 10,657 17,510

1.기간제직원인건비 11,334 0 11,334
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비[목] :

 1,287,070원*4월*2명=
10,297,000

(성립전_2추)방역활동도우미 법정부담금

[목] : 259,250원*4월=
1,037,000
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2.일반수용비 10,188 5,460 4,728 보건교사연수비 : 138,000원*1회= 138,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비

[목] : 17,000원*3명*90일=
4,590,000

3.운영수당 1,460 1,890 -430
성교육및 양성평등교육강사수당 : 

-480,000원*1회=
-480,000

심폐소생술교육 강사수당 : 50,000원*1회= 50,000

4.교육운영비 874 672 202 보건교육 운영물품 구입 : 202,000원*1회= 202,000

5.학생복지비 4,261 2,585 1,676 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비[목] : 

26,970원*51명=
1,376,000

6.일반업무추진비 50 50 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,300 1,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 600 600 0 운영물품 : 30,000원*1회= 30,000

간식비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학교환경위생관리 27,311 27,264 47

1.먹는물관리 13,955 13,908 47

1.일반수용비 13,955 13,908 47 정수기 수질검사 수수료 : 47,000원*1회= 47,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,476 12,476 0

1.일반수용비 12,476 12,476 0

4.학생복지 78,634 27,807 50,827

1.학생복지운영 78,634 27,807 50,827

1.졸업앨범제작 4,128 0 4,128

1.학생복지비 4,128 0 4,128
(성립전_2추)학생용졸업앨범제작비[수익자

부담금] : 48,000원*78부=
3,744,000

학교보관용졸업앨범제작비[학교자체예산]

 : 384,000원*1회=
384,000

2.학생교과서구입 11,407 11,407 0

1.교육운영비 11,407 11,407 0

3.학생교복구입 16,400 16,400 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.학생복지비 15,600 15,600 0

4.특수교육대상자 통학비지원 699 0 699

1.학생복지비 699 0 699 (성립전_2추)통학비[목] : 699,000원*1회= 699,000

5.꿈키움 성장지원사업 46,000 0 46,000

1.학생복지비 46,000 0 46,000
(성립전_2추)취업준비금[목] : 46,000,000

원*1회=
46,000,000

3.기본적 교육활동 320,155 163,234 156,921

1.교과 활동 269,180 114,759 154,421

1.교과활동지원 13,850 13,850 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.연구부운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교과용교과서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

4.수학 교과활동 380 380 0
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1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 15,000 8,300 6,700

1.교과운영 12,600 4,500 8,100

1.일반수용비 1,520 1,400 120 인솔교사체험비 : 20,000원*6회= 120,000

2.교육운영비 10,400 2,500 7,900 사회적응활동비 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_2추)장애학생맞춤형일자리사업비

[목] : 3,350,000원*2명=
6,700,000

3.일반업무추진비 80 200 -120 일반업무추진비 : -20,000원*6회= -120,000

4.비품구입비 600 400 200 비품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학습준비물지원 2,400 3,800 -1,400

1.학습준비물 2,400 3,800 -1,400 교재교구 구입 : -200,000원*7회= -1,400,000

10.전문 교과활동 229,100 81,379 147,721
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1.전문교과운영 79,549 81,379 -1,830

1.일반수용비 21,540 25,260 -3,720
기자재(드론) 보험(토목) : -2,250,000원

*1회=
-2,250,000

전문교과부 사무기기유지보수 : 424,100원

*1회=
425,000

(전기) 실습실 환경개선비 : -210,000원*1

회=
-210,000

냉난방기 전기공사 : -960,000원*1회= -960,000

(전기) 에어컨설치비 : -8,550,000원*1회= -8,550,000

농업토목과실습장공간구축비 : 1,650,000

원*1회=
1,650,000

농업토목과용품구입비 : 175,000원*1회= 175,000

전기제어과시설비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 2,600 2,600 0

4.교육운영비 44,288 45,699 -1,411
공동실습소 중식비(토목) : -361,200원*1

회=
-361,000

공동실습소 교통비(토목) : -311,300원*1

회=
-311,000

공동실습소 차량임차료(기계) : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

공동실습소 중식비(기계) : -541,250원*1

회=
-541,000

공동실습소 중식비(식물) : -255,510원*1

회=
-255,000

공동실습소 교통비(식물) : -148,300원*1

회=
-148,000

전문영농학생 농업교육회비 : -109,000원

*1회=
-109,000

전문영농학생 수련회 경비 : -295,000원*1

회=
-295,000

전문영농학생 FFK전진대회 훈련경비 : 

1,479,000원*1회=
1,479,000

(전기) 실습 재료비 : 930,000원*1회= 930,000

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 8,841 5,540 3,301 컴퓨터구입비(기계) : 3,301,000원*1회= 3,301,000

2.명장육성사업 33,080 0 33,080

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(산학)사무용품구입비[보] : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)(산학)제본비[보] : 250,000

원*2회=
500,000

2.운영수당 13,400 0 13,400
(성립전_2추)(기능)내부강사수당[보] : 

30,000원*380시간=
11,400,000

(성립전_2추)(관리)업무관리수당[보] : 

200,000원*10회=
2,000,000
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3.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)(직업)취업특강[보] : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_2추)(직업)우수학생지원비[보] : 

10,000원*50회=
500,000

(성립전_2추)(현장)산업체현장학습[보] : 

500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_2추)(산학)교재구입비[보] : 

20,000원*25권*3회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 4,680 0 4,680
(성립전_2추)(산학)홍보비[보] : 20,000원

*100개=
2,000,000

(성립전_2추)(산학)협의회비[보] : 

220,000원*4회=
880,000

(성립전_2추)(산학)간식비[보] : 3,000원

*60명*10회=
1,800,000

3.전북영농학생전진대회 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)전북영농학생축제출전경비

[목] : 841,000원*1회=
841,000

(성립전_2추)전북영농학생축제훈련경비

[목] : 699,000원*1회=
699,000

4.전국영농학생축제참가지원비 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)훈련강사비[목] : 30,000원

*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)훈련실습재료비[목] : 37,500

원*10종=
375,000

(성립전_2추)훈련식비[목] : 8,000원*10명

*6식=
480,000

(성립전_2추)훈련간식비[목] : 3,000원*10

명*6회=
180,000

(성립전_2추)참가숙박비[목] : 65,000원*5

실*3박=
975,000

(성립전_2추)참가식비[목] : 8,000원*10명

*10식=
800,000

(성립전_2추)참가간식비[목] : 3,000원*10

명*3식=
90,000

(성립전_2추)참가운영용품구입비[목] : 

10,000원*10명=
100,000

5.직업계고실습실작업환경측정지원비 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)작업환경측정비[목] : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

6.실험실습기자재 확충사업비 87,500 0 87,500

1.비품구입비 87,500 0 87,500
(성립전_2추)기자재확충비[목] : 

87,500,000원*1회=
87,500,000

7.직업계고특수건강진단지원비 3,971 0 3,971

1.교직원복지비 160 0 160
(성립전_2추)교사특수건강진단비[목] : 

160,000원*1회=
160,000

2.학생복지비 3,811 0 3,811
(성립전_2추)학생특수건강진단비[목] : 

3,811,000원*1회=
3,811,000

8.직업계고실험실습실안전용품비 7,160 0 7,160

1.교육운영비 7,160 0 7,160
(성립전_2추)농업토목과,식물자원과,전기제어과

학생안전용품비[목] : 130,000원*42명=
5,460,000
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(성립전_2추)자동화기계과학생안전용품비

[목] : 170,000원*10명=
1,700,000

9.과정평가형사업 11,000 0 11,000

2.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_2추)연구수당[지원금] : 300,000

원*3명*5개월=
4,500,000

(성립전_2추)외부강사비[지원금] : 50,000

원*20시간=
1,000,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000 실습재료비[지원금] : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_2추)실습재료비[지원금] : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)도서구입비[지원금] : 50,000

원*20권=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비[지원금] : 100,000

원*5회=
500,000

2.창의적 체험활동 50,975 48,475 2,500

1.자율활동 15,030 15,030 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

6.자치회활동지원 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

2.현장체험학습활동 29,027 29,027 0

1.현장학습 29,027 29,027 0

1.여비 3,600 3,600 0
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2.교육운영비 24,977 24,977 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.동아리활동 5,000 2,500 2,500

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학생식사비및간식비[목] : 

130,000원*10회=
1,300,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠교구구입비[목] : 

300,000원*4대=
1,200,000

4.진로활동 1,918 1,918 0

1.진로체험활동 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,918 1,918 0

4.선택적 교육활동 330,812 126,238 204,574

1.방과후학교 운영 35,690 15,240 20,450

1.방과후학교운영 35,690 15,240 20,450

1.교과프로그램 28,850 8,400 20,450

1.운영수당 26,610 7,800 18,810
(성립전_2추)특수방과후학교외부강사료

[목] : 300,000원*9월=
2,700,000

(성립전_2추)특수방과후학교내부강사료

[목] : 60,000원*45회=
2,700,000

(성립전_2추)강사료[자유수강권(목)] : 

30,000원*212시간=
6,360,000

(성립전_2추)강사료[자유수강권(목)] : 

30,000원*235시간=
7,050,000

2.교육운영비 2,240 600 1,640
(성립전_2추)특수방과후학교수업용품구입

비[목] : 50,000원*30회=
1,500,000

(성립전_2추)재료비[자유수강권(목)] : 

140,000원*1회=
140,000

2.학력기능증진사업 6,840 6,840 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 540 540 0

2.직업교육 186,327 42,013 144,314

1.직업교육운영 186,327 42,013 144,314

1.학교기업운영(자체수입) 7,295 7,295 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 4,295 4,295 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.직업계고학점제준비학교(목) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 4,495 0 4,495
(성립전_2추)교원역량강화연수비[목] : 

3,445,000원*1회=
3,445,000

(성립전_2추)물품구입비[목] : 1,050,000

원*1회=
1,050,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)학점제컨설팅[목] : 600,000

원*1회=
600,000

3.교육운영비 16,025 0 16,025
(성립전_2추)학과간운영실습재료비[목] : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)성장경로및학업계획서작성

[목] : 1,025,000원*1회=
1,025,000

(성립전_2추)진로캠프[목] : 11,000,000원

*1회=
11,000,000

4.목적사업업무추진비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)학점제컨설팅다과비[목] : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)업무추진비[목] : 1,680,000

원*1회=
1,680,000

3.NCS기반직업계고학점제교육과정운영비(목)40,000 0 40,000

1.교육운영비 29,580 0 29,580
(성립전_2추)농업토목과시멘트외12종구입

비[목] : 7,000,000원*1회=
7,000,000

(성립전_2추)농업토목과타이어구입비[목]

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)식물자원과채소모종외11종구

입비[목] : 7,002,000원*1회=
7,002,000

(성립전_2추)전기제어과8핀소켓외26종구입

비[목] : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)전기제어과HIV전선구입비[목]

 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)자동화기계과용접봉외18종구

입비[목] : 7,018,000원*1회=
7,018,000

(성립전_2추)자동화기기계과스탑워치시계

외4종구입비[목] : 960,000원*1회=
960,000

2.비품구입비 10,420 0 10,420
(성립전_2추)농업토목과에어컴프레샤외2종

구입비[목] : 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_2추)식물자원과제도대구입비[목]

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)전기제어과전동드릴구입비

[목] : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)자동화기계과오일스키머및이

동형작업대구입비[목] : 2,020,000원*1회=
2,020,000

4.직업계고 현장실습운영(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)현장실습및취업지도역량강화

연수비[목] : 900,000원*2명=
1,800,000

2.운영수당 7,966 0 7,966
(성립전_2추)현장실습프로그램개발비[목]

 : 50,000원*40회=
2,000,000

(성립전_2추)기업현장점검및순회지도비

[목] : 30,000원*50회=
1,500,000

(성립전_2추)현장실습위원회참석수당[목]

 : 150,000원*2명*4회=
1,200,000
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(성립전_2추)서면심사수당[목] : 60,000원

*10회=
600,000

(성립전_2추)노무사현장실습위원회참석수

당[목] : 100,000원*4회=
400,000

(성립전_2추)노무사사전교육비[목] : 

160,000원*3회=
480,000

(성립전_2추)노무사현장실사및추수지도비

[목] : 170,000원*5회=
850,000

(성립전_2추)노동인권교육강사비[목] : 

234,000원*4명=
936,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)출장여비[목] : 15,000원*5명

*20회=
1,500,000

4.교육운영비 3,014 0 3,014
(성립전_2추)교통비및식비[목] : 21,200원

*20명=
424,000

(성립전_2추)상해및생명보험비[목] : 

30,000원*20명=
600,000

(성립전_2추)차량임차비[목] : 1,240,000

원*1회=
1,240,000

(성립전_2추)안전용품구입비[목] : 25,000

원*30회=
750,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)협의회비[목] : 30,000원*4명

*6회=
720,000

5.남원혁신교육특구 교육과정내실화운영11,000 0 11,000

1.일반수용비 4,550 0 4,550
(성립전_2추)화훼장식분야소모품구입비

[목] : 10,000원*5종=
50,000

(성립전_2추)메이커스페이스일반인목공재

료비[목] : 15,000원*300명=
4,500,000

2.운영수당 3,250 0 3,250
(성립전_2추)메이커스페이스강사비[목] : 

30,000원*20회*4시간=
2,400,000

(성립전_2추)메이커스페이스내부강사비

[목] : 30,000원*20회=
600,000

(성립전_2추)화훼장식분야강사비[목] : 

250,000원*1회=
250,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)메이커스페이스소모품구입비

[목] : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)메이커스페이스학생간식비

[목] : 2,000원*50명=
100,000

(성립전_2추)화훼장식분야재료비[목] : 

200,000원*12종=
2,400,000

(성립전_2추)화훼장식분야간식비[목] : 

3,000원*50명*2회=
300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)메이커스페이스일반인간식비

[목] : 2,000원*100명=
200,000

6.산림자원 및 생태환경 조성사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실무과목프로젝트학습운영및

학습장조성비[목] : 20,000,000원*1회=
20,000,000

7.목공교실직업교육운영(경상) 16,718 16,718 0

1.운영수당 3,888 3,888 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.비품구입비 530 530 0
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8.학교기업활성화운영(경상) 18,000 18,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 600 600 0

9.직업계고학점제학교공간조성사업운영비32,000 0 32,000

1.일반수용비 11,627 0 11,627
(성립전_2추)공간조성촉진자용역비[목] : 

11,157,000원*1회=
11,157,000

(성립전_2추)대관료및현수막제작비[목] : 

470,000원*1회=
470,000

2.운영수당 1,400 0 1,400 컨설팅수당[목] : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.여비 1,815 0 1,815
(성립전_2추)출장여비[목] : 33,000원*11

명*5회=
1,815,000

4.교육운영비 3,148 0 3,148
학생실습재료구입비[목] : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

(성립전_2추)학생실습재료구입비[목] : 

45,480원*20종*5회=
4,548,000

5.목적사업업무추진비 2,010 0 2,010
(성립전_2추)공간조성업무추진비[목] : 

20,100원*50명*2회=
2,010,000

6.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)책걸상등기자재구입비[목] : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

10.배움과성장의날운영 1,314 0 1,314

1.일반수용비 702 0 702
(성립전_2추)운영물품구입비[목] : 

351,000원*2회=
702,000

2.목적사업업무추진비 612 0 612
(성립전_2추)식사비[목] : 8,000원*36명*1

회=
288,000

(성립전_2추)간식비[목] : 3,000원*36명*3

회=
324,000

11.전북과학축전특성화고체험프로그램운영2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)테라리움키트구입비[목] : 

10,000원*80개=
800,000

(성립전_2추)위생용품구입등기타경비[목]

 : 550,000원*1회=
550,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)도우미학생교통비[목] : 

20,000원*3명*3일=
180,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_2추)협의회비[목] : 30,000원*3명

*3일=
270,000

4.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)즉석카메라구입비[목] : 

200,000원*1대=
200,000

3.독서활동 8,560 8,560 0

1.독서활동운영 8,560 8,560 0

1.도서구입 7,360 7,360 0
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1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 95,735 56,025 39,710

1.교기운영 95,735 56,025 39,710

1.사격부운영 55,735 34,025 21,710

1.기간제직원인건비 32,735 18,025 14,710
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비[목]

 : 2,140,000원*6월*1명=
12,840,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 법정부담금

[목] : 1,420,000원*1명=
1,420,000

(성립전_2추)학교운동부지도자정기상여금

[목] : 450,000원*1회=
450,000

2.교육운영비 13,000 6,000 7,000
(성립전_2추)사격부하계운영비[목] : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)사격부훈련비[목] : 750,000

원*2회=
1,500,000

(성립전_2추)사격부교통비[목] : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_2추)전국체전대표선수훈련비[목]

 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.인라인부운영 35,000 17,000 18,000

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운동부지도자여비[목] : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.교육운영비 33,500 17,000 16,500
(성립전_2추)인라인부하계운영비[목] : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)롤러용품 구입비[목] : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

(성립전_2추)롤러부훈련비[목] : 

1,250,000원*2회=
2,500,000

(성립전_2추)롤러부교통비[목] : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)전국체전대표선수훈련비[목]

 : 500,000원*4회=
2,000,000

3.특기육성사업(체육) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.기타 선택적 교육활동 4,500 4,400 100

1.기타선택적교육운영 1,100 1,000 100
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1.기후변화환경운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.교육실습 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)운영물품구입비[보] : 

100,000원*1회=
100,000

2.다문화교육운영 3,400 3,400 0

1.찾아가는한국어교육운영비[목] 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,296 3,296 0

2.교육운영비 104 104 0

5.교육활동 지원 294,478 43,898 250,580

1.교무업무 운영 19,260 15,980 3,280

1.교무학사운영 19,260 15,980 3,280

1.교무학사운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.환경정리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.순회교사운영비 3,280 0 3,280

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당[목] : 900,000

원*1회=
900,000

2.여비 2,380 0 2,380
(성립전_2추)순회교사여비[목] : 

2,380,000원*1회=
2,380,000

2.생활지도운영 16,490 12,490 4,000

1.학생생활상담지도 11,920 11,920 0

1.학생생활지도 운영 9,920 9,920 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

김완태 2022년 09월 25일 19시 09분 43초 21 전라북도교육청 남원용성고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.Wee클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,570 570 4,000

1.학교폭력예방지원 570 570 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 370 370 0

2.따뜻한학급만들기프로그램 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학급교육활동경비[목] : 

300,000원*12학급+200,000원*2학급=
4,000,000

3.연구학교 운영 223,300 0 223,300

1.연구학교운영 223,300 0 223,300

1.특성화고혁신지원사업 220,000 0 220,000

1.기간제교원인건비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)시간강사인건비[목] : 24,000

원*100시간=
2,400,000

2.일반수용비 71,649 0 71,649
(성립전_2추)기자재이전비[목] : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_2추)시설임차비[목] : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)산업직무연수비[목] : 

258,000원*10명=
2,580,000

(성립전_2추)사무용품구입비[목] : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)학생친화적공간조성비[목] : 

52,069,000원*1회=
52,069,000

(성립전_2추)인식개선비[목] : 1,000,000

원*10회=
10,000,000

3.운영수당 41,180 0 41,180
(성립전_2추)내부강사비[목] : 30,000원

*990시간=
29,700,000

(성립전_2추)외부강사비[목] : 32,000원

*290시간=
9,280,000

(성립전_2추)컨설팅강사비[목] : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)직업교육혁신연수강사비[목]

 : 100,000원*10명=
1,000,000

4.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)출장여비[목] : 20,000원*20

명*5회=
2,000,000

김완태 2022년 09월 25일 19시 09분 43초 22 전라북도교육청 남원용성고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 87,611 0 87,611
(성립전_2추)실습재료비[목] : 318,230원

*100회=
31,823,000

(성립전_2추)학습재료비[목] : 43,160원

*100종=
4,316,000

(성립전_2추)학생식사비[목] : 8,000원

*860명=
6,880,000

(성립전_2추)학생간식비[목] : 3,000원

*5,129명=
15,387,000

(성립전_2추)체험학습비[목] : 25,000원

*50명*4회=
5,000,000

(성립전_2추)프로그램운영비[목] : 

103,850원*100회=
10,385,000

(성립전_2추)교통비[목] : 21,400원*100회

=
2,140,000

(성립전_2추)차량임차비[목] : 500,000원

*10대=
5,000,000

(성립전_2추)현수막및무대설치비[목] : 

224,000원*10회=
2,240,000

(성립전_2추)취업캠프비[목] : 4,440,000

원*1회=
4,440,000

6.목적사업업무추진비 15,160 0 15,160
(성립전_2추)학부모취업간담회업무추진비

[목] : 10,000원*50명=
500,000

(성립전_2추)협의회비[목] : 15,800원*30

명*10회=
4,740,000

(성립전_2추)업무추진비[목] : 15,500원

*40명*16회=
9,920,000

2.더바짝고교꿈맞춤진로프로그램운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)진로체험버스임차료[목] : 

450,000원*2대*2회=
1,800,000

(성립전_2추)진로체험활동비[목] : 21,000

원*46명=
966,000

(성립전_2추)진로체험학생식비[목] : 

4,500원*46명=
207,000

(성립전_2추)진로체험학생간식비[목] : 

3,000원*46명=
138,000

(성립전_2추)진로체험상품구입비[목] : 

18,900원*10개=
189,000

4.학습지원실 운영 10,828 10,828 0

1.정보화실운영 10,828 10,828 0

1.학교정보화지원 10,828 10,828 0

1.일반수용비 8,328 8,328 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 24,600 4,600 20,000

1.교육환경개선 24,600 4,600 20,000

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

3.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)상담실구축사업비[목] : 

16,000,000원*1회=
16,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)상담실비품구입비[목] : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 276,969 261,644 15,325

1.학교기관 운영 127,221 113,367 13,854

1.부서기본운영 48,482 49,782 -1,300

1.교장실운영 5,862 5,862 0

1.일반업무추진비 2,790 2,790 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 41,090 42,390 -1,300

1.일반수용비 8,220 9,520 -1,300 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

복사용지구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.여비 29,820 29,820 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,530 1,530 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0

2.행정지원인력운용 78,739 63,585 15,154

1.행정(사무)실무사인건비 29,339 14,185 15,154

1.무기계약직원인건비 29,339 14,185 15,154
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비[목] :

 1,868,000원*1명*6월=
11,208,000

(성립전_2추)특수행정실무사 급식비[목] :

 140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_2추)특수행정실무사 명절휴가비

[목] : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

(성립전_2추)특수행정실무사 법정부담금

[목] : 226,000원*1명*6월=
1,356,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)특수행정실무사 정기상여금

[목] : 150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전_2추)특수행정실무사 건강검진비

[목] : 200,000원*1명=
200,000

2.당직관리 26,600 26,600 0

1.기간제직원인건비 26,600 26,600 0

3.화장실관리 22,800 22,800 0

1.기간제직원인건비 22,800 22,800 0

2.시설 장비 유지 146,748 145,277 1,471

1.학교시설장비유지 146,748 145,277 1,471

1.공공요금및제세공과금 70,569 70,569 0

1.전기요금 52,089 52,089 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,480 9,480 0

2.연료비 1,500 3,000 -1,500

1.연료비 1,500 3,000 -1,500 냉난방용기기유류비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.시설관리용역 17,480 17,480 0

1.일반수용비 17,480 17,480 0

4.시설일반관리 49,999 47,028 2,971

1.일반수용비 40,659 39,688 971 시설물소규모수선 : -1,643,000원*1회= -1,643,000

냉난방기기 관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

제초및수목관리 : -1,744,000원*1회= -1,744,000

불용품처리비용 : 1,535,000원*1회= 1,535,000

관용차량 관리비 : 1,035,000원*1회= 1,035,000

관사 시설물 소규모수선 : 788,000원*1회= 788,000

2.연료비 340 340 0

3.비품구입비 9,000 7,000 2,000
행정비품구입[긴급복구 등] : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 70 2,325 -2,255

1.반환금 70 38 32

1.반환금 70 38 32

1.반환금 70 38 32

1.반환금 70 38 32
전년도 메이커스페이스보조금지원사업 이

자반납 : 32,000원*1회=
32,000

2.예비비 0 2,287 -2,287

1.예비비 0 2,287 -2,287

1.예비비 0 2,287 -2,287

1.예비비 0 2,287 -2,287 예비비 : -2,287,000원*1회= -2,287,000

세출합계 1,732,791 882,362 850,429
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